INT-DARM/2017/507/PA - Processo 11.01.20.02/2017/18

&
*I
NT
-D
AR

M/
20
17
/5

07
M*

EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS

Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo,
e do n.º 3 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, procede-se à
notificação dos mediadores de seguros abaixo indicados e à publicitação da minha decisão
de 18 de dezembro de 2017:

“A impossibilidade da Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões (ASF)
contactar o mediador de seguros, por um período de tempo superior a 90 dias, constitui
fundamento para o cancelamento do registo do mediador, nos termos da alínea e) do n.º 1
do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho.

Nos termos conjugados do artigo 49.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, e do
artigo 34.º da Norma Regulamentar n.º 17/2006-R, de 29 de dezembro, as alterações aos
elementos relevantes para aferição das condições de acesso à atividade de mediação de
seguros, incluindo a morada profissional, devem ser comunicadas, no prazo de 30 dias,
pelos mediadores de seguros ligados à empresa de seguros responsável pelo registo, que
as transmite à ASF.

A ASF endereçou duas notificações sob registo aos mediadores de seguros nos termos da
lista em Anexo, para as moradas indicadas nos respetivos registos, as quais foram
devolvidas a esta Autoridade de Supervisão pelos serviços postais:

 A primeira, datada de 17 de abril de 2017, relativa ao pagamento da taxa de
supervisão contínua de 2017;

 A segunda, datada de 20 de setembro de 2017, relativa ao projeto da decisão de
cancelamento do registo por impossibilidade da ASF contactar os mediadores por
via postal, por um período de tempo superior a 90 dias, feita nos termos e para os
efeitos dos artigos 121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo,
caso não diligenciassem pela comunicação à ASF de uma outra morada que
permitisse o referido contacto.

A ASF deu conhecimento às empresas de seguros responsáveis pelos respetivos registos
do citado projeto de decisão de cancelamento dos registos.

Decorrido o prazo concedido na segunda notificação, os mediadores de seguros ligados
não se pronunciaram, e as empresas de seguros não atualizaram os respetivos registos,
concluindo-se, assim, pela impossibilidade do seu contacto, por via postal, por um período
de tempo superior a 90 dias.

INT-DARM/2017/507/PA – Processo 11.01.20.02/2017/18

Nesta conformidade, ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por Despacho do
Senhor Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Seguros de Portugal, de 21 de
setembro de 2012, nos termos da delegação e subdelegação publicadas nos Diários da
República, n.ºs 192 e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de 2012, decido:

1. Cancelar o registo dos mediadores de seguros ligados constantes da lista em
Anexo, nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º
144/2006, de 31 de julho;

2. Notificar os referidos mediadores da decisão tomada.”

Lisboa, 27 de dezembro de 2017

INT-DARM/2017/507/PA – Processo 11.01.20.02/2017/18

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

N.º Mediador Nome do Mediador Ramos

107002583 ADELIO JOSE OLIVEIRA CRUZ Vida e Não Vida

116442791 ADRIANA SOFIA CABRITA TENDEIRO Vida e Não Vida

108275786 ALCINDO GALVEIA MATOS Vida e Não Vida

110336939 ALEXANDRE MANUEL ANTUNES MAGALHÃES TEIXEIRA REBELO Vida

107229550 ALFREDO ANTONIO SILVESTRE LOURENCO Vida e Não Vida

115429982 ANA CARLA DA SILVA GOMES Vida e Não Vida

114401371 ANA DE LURDES PASSÃO MARÇALO MONTEIRO DORES Vida e Não Vida

115428760 ANA ISABEL CARDOSO CRISTÓVÃO Vida

107199101 ANA ISABEL CORUNHA MAGALHAES CARVALHO Não Vida

111347197 ANA LUÍSA MATOS HORTA DE SOUSA Vida e Não Vida

113393744 ANA MARIA DO AMARAL SOARES LOUREIRO DA FONSECA Vida e Não Vida

112362006 ANA MARIA ESTEVES JAIME Não Vida

109293767 ANA MARIA SARREIRA TOMÁS DA SILVA REGO MONTEIRO Vida e Não Vida

115426079 ANA RITA DA SILVA LOPES Vida e Não Vida

107189085 ANABELA CONSTANTINO LOBATO COVALI Vida e Não Vida

116438733 ANDRÉ FILIPE VIEIRA RAPOSO Vida e Não Vida

108288173 ANDREIA PAULA DE OLIVEIRA COUTINHO DE ALMEIDA Vida e Não Vida

114405823 ANDREIA TATIANA CORREIA PERDIGÃO Vida e Não Vida

116438936 ÂNGELA TERESA CARDOSO CÂNDIDO Vida e Não Vida

110338061 ÂNGELO FILIPE FERREIRA GIRÃO Vida e Não Vida

107179004 ANIBAL DUARTE DE ALMEIDA Vida e Não Vida

107172726 ANSELMO AURELIO RAIMUNDO SEARA RODRIGUES Vida e Não Vida

107130075 ANTONIO ANIBAL BARBOSA FERNANDES Vida e Não Vida

107122040 ANTONIO CLARO SOUSA Vida e Não Vida

107117681 ANTONIO FERNANDO OLIVEIRA SANTOS Vida e Não Vida

107227678 ANTONIO JOSE BOGARIM LAGE Vida e Não Vida

109304243 ANTÓNIO RUI LICKFOLD DE NOVAIS E SILVA Vida e Não Vida

107213946 ARMANDA GRAVE ALMEIDA Não Vida

111341860 ARMANDO MIGUEL MOTA DA SILVA Vida e Não Vida

110317295 BETTY PATRICIA ABREU GONÇALVES ANDRADE Vida e Não Vida

116442783 BRUNO MIGUEL COSTA DUARTE Vida e Não Vida

115428981 CARINA ALEXANDRA GOMES DE OLIVEIRA Vida e Não Vida

107170958 CARLOS ALBERTO ROCHA DE MACEDO FERREIRA Vida e Não Vida

116443495 CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA LEITE DIAS Vida e Não Vida

114416821 CARLOS EDUARDO APARÍCIO GONÇALVES Vida e Não Vida

107182651 CARLOS MANUEL MARANTE FONSECA Vida e Não Vida

107035094 CARLOS MANUEL MARQUES GALO Vida e Não Vida

113398780 CARLOS MIGUEL RAMALHETE DA COSTA VENÂNCIO Vida e Não Vida

114405882 CATHERINE SOPHIE PEREIRA ROSA GARCEZ Vida e Não Vida

112378577 CLÁUDIA ALEXANDRA ROMÃO NEIVA CORDEIRO Vida e Não Vida

107104985 CLAUDIA EMANUEL VALOURA CARVALHO Vida e Não Vida

INT-DARM/2017/507/PA – Processo 11.01.20.02/2017/18

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

N.º Mediador Nome do Mediador Ramos

107044371 CLÁUDIA PATRÍCIA VERDE FRANCO DA SILVA Vida e Não Vida

107073410 CLAUDIO FILIPE FARIA SILVA CASQUINHA Vida e Não Vida

107188496 CUSTODIO SEQUEIRA Vida e Não Vida

114409031 DIANA DE FIGUEIREDO CASTELO BRANCO NOBRE Vida e Não Vida

113392450 DIANA FILIPA MARQUES PIEDADE Vida e Não Vida

115420507 DINA ISABEL FERREIRA RAIMUNDO Vida e Não Vida

107182799 DINA PAULA COELHO GONCALVES Vida e Não Vida

107222244 DUARTE MARIA MIGUENS SOUSA Não Vida

116433182 DULCE CRISTINA PARREIRA ESPERANÇA Vida e Não Vida

115423881 ELSA MARINA MARQUES DE OLIVEIRA Vida

107122518 EUCLIDES ALBERTO SEIXAS CARVALHO Vida e Não Vida

116444754 FERNANDO BRUNO ALMEIDA DA SILVA Vida e Não Vida

114401400 FERNANDO MANUEL RODRIGUES DIAS Não Vida

113388566 FERNANDO MANUEL TEIXEIRA ALVES DA SILVA Vida e Não Vida

115430221 FILIPA SOLANGE DIAS DUARTE Vida

107179813 FILIPE JOSE AUSINA MOTA Vida

107238449 FILOMENA DA ANUNCIAÇÃO DA COSTA OLIVEIRA Vida e Não Vida

107240063 FRANCISCO MARIA GIL DE OLIVEIRA DIAS Vida e Não Vida

108274978 FREDDY HENRY PEREIRA DE JESUS Vida e Não Vida

116443954 GONÇALO MANUEL LOURENÇO DA SILVA Vida e Não Vida

107052062 GUSTAVO ALBERTO DUARTE SANTOS Vida e Não Vida

107203414 HERNANI GUILHERME OLIVEIRA FARIA Vida e Não Vida

116434695 HUGO LUIS CORTE-REAL TEIXEIRA FALCÃO Vida e Não Vida

116433991 ILÍDIO MANUEL PEREIRA DE CASTRO Vida e Não Vida

116435487 ISABEL MARIA DA CRUZ MENDONÇA Vida e Não Vida

115422174 JOANA FILIPA CARNIM FERRÃO Vida

114406481 JOANA FILIPA DOS SANTOS VIANA ALVES Vida e Não Vida

109291243 JOANA RIBEIRO GONÇALVES SAPETA Vida e Não Vida

115419119 JOANA VITAL DE FIGUEIREDO Vida e Não Vida

112370938 JOÃO ALBERTO FERRO NUNES AFONSO Vida e Não Vida

107113443 JOAO CARLOS TORRES LOPES Vida e Não Vida

112369891 JOÃO CARLOS VENTURA DE ALMEIDA CASA Vida e Não Vida

112371211 JOAO DUARTE SOARES BARATA Vida e Não Vida

112366445 JOÃO MIGUEL FERREIRA AVELAR Vida e Não Vida

107196373 JOÃO PAULO CONCEIÇÃO TORRES Vida e Não Vida

108266206 JOÃO PEDRO CRUZ PINTO Vida e Não Vida

107212257 JOÃO RODRIGUES LOPES Vida e Não Vida

114407247 JOAQUIM ANTONIO BALANCHO ROSADO Vida

108274791 JOAQUIM JOSE DA SILVA PEREIRA ALVES Vida e Não Vida

107049875 JOEL MARTINS SA Vida

116436578 JORGE MANUEL DE ARAUJO E SILVA Vida e Não Vida

111346928 JORGE MANUEL LEONARDO TEIXEIRA LEITE Vida e Não Vida

INT-DARM/2017/507/PA – Processo 11.01.20.02/2017/18

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

N.º Mediador Nome do Mediador Ramos

107094115 JORGE MANUEL TEIXEIRA VIEIRA Vida e Não Vida

107212150 JOSE ALBERTO SOARES LOPES Vida e Não Vida

107184022 JOSÉ ARMANDO BENTO CARVALHO Vida e Não Vida

114403000 JOSE CARLOS GUEDES DA FONSECA Vida

114408960 JOSE EMANUEL GAMANHO MARGARIDO Vida e Não Vida

107130876 JOSÉ FERNANDO PEREIRA OUTEIRO Vida e Não Vida

107245745 JOSE MANUEL ALMEIDA BARBOSA COELHO Vida e Não Vida

107119441 JOSÉ MANUEL MARTINHO LIMA Vida e Não Vida

107195549 JOSÉ OLIVEIRA TOJAL Vida e Não Vida

107186060 JOSE QUELHAS GONÇALVES Vida e Não Vida

108278004 JOSE VILELA SIMÕES ROSEIRO Vida e Não Vida

112361021 LARA SOFIA DA SILVA TAGARROSO Não Vida

116437441 LUCIANA GIL PIRES VILLATE MATIZ Vida e Não Vida

114416709 LUIS  MANUEL BERNARDO DE ANDRADE Vida e Não Vida

114412986 LUÍS CARLOS FERRO CLARA Vida e Não Vida

111353626 LUÍS FILIPE SOARES OLIVEIRA Vida e Não Vida

110320750 LUÍS MANUEL SOARES DA SILVA Vida e Não Vida

112373987 LUIS MIGUEL DE OLIVEIRA COELHO Vida e Não Vida

113398246 LUIS NAPOLEÃO REIS NEVES Vida e Não Vida

107021354 LUIS NUNO MACHADO MARQUES RODRIGUES Vida

114401136 MANUEL ANTÓNIO FARIA RIBEIRO Vida e Não Vida

107207511 MANUEL PEREIRA SILVA Vida e Não Vida

107250659 MANUELA CONCEIÇÃO FONSECA COSTA TAVARES Vida e Não Vida

107104581 MARCELO SANTOS CARVALHO Vida e Não Vida

115419485 MARCO ANTONIO CARVALHO DOS SANTOS DURO Vida e Não Vida

107183134 MARIA ANTONIETA RAMALHO SANTOS Vida e Não Vida

107199240 MARIA CARMA ESMERALDA FERNANDES C PEREIRA Vida e Não Vida

116434011 MARIA CASSILDA GUIMARÃES DIAS Vida e Não Vida

107112213 MARIA LUISA PINTO BARBEDO ASSIS Vida e Não Vida

113395782 MARIA MARGARIDA CARDOSO DA COSTA Vida

114409023 MARIA MIGUEL DA CRUZ ALEGRIA PORÉM MACHADO Vida e Não Vida

107115633 MARIA PILAR SANTOS ALMEIDA Vida e Não Vida

107172971 MARIA ROSA VIEIRA FERREIRA SIMÕES Vida e Não Vida

111349678 MIGUEL CABACINHA PINA Vida e Não Vida

107183230 NAIR GONÇALVES BARRETO AZEVEDO CERQUEIRA Vida e Não Vida

115417615 NELIA MARIA DOS SANTOS CORREIA Vida e Não Vida

112375560 NELSON MANUEL SIMÕES ROSA Vida e Não Vida

114414279 NUNO ALEXANDRE GONÇALVES DE FIGUEIREDO Vida e Não Vida

107226018 NUNO ANTONIO SILVA ANGEJA Vida e Não Vida

112373813 NUNO FILIPE CABRAL ARRUDA Vida e Não Vida

107170405 PAULA ALEXANDRA FERREIRA HENRIQUES JERÓNIMO OLIVEIRA Não Vida

116434724 PAULA CRISTINA ALVES DA SILVA Vida e Não Vida

INT-DARM/2017/507/PA – Processo 11.01.20.02/2017/18

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros ligados

N.º Mediador Nome do Mediador Ramos

107180750 PAULA FILOMENA FIGUEIREDO COSTA Vida e Não Vida

107118527 PAULA JESUS CORREIA ESTEVES CERQUEIRA RUA Vida e Não Vida

116436498 PAULO CÉSAR DA MOTA RODRIGUES SARMENTO Vida e Não Vida

108273377 PAULO DAVID PATACO MENDES Vida

107197405 PAULO JORGE CALAPEZ E SILVA Vida e Não Vida

107253948 PAULO JORGE FERNANDES MARTINS Vida

115419063 PAULO JORGE JESUS CONCEIÇÃO Vida e Não Vida

115430780 PAULO RUI DE JESUS LOURENÇO Vida e Não Vida

115427127 PEDRO ALEXANDRE PEREIRA ALVES MARTINS Vida e Não Vida

110316997 PEDRO MANUEL DA SILVA ANTUNES Vida e Não Vida

107221583 PEDRO MIGUEL OLIVEIRA FREIRE BOTELHO Não Vida

111345589 RICARDO FILIPE DOS SANTOS FERREIRA Vida e Não Vida

107183628 RICARDO NOGUEIRA MARTINS Não Vida

114409517 ROBERTO FILIPE BAPTISTA MADEIRA Vida e Não Vida

112375528 RODOLFO FIGUEIREDO ROCHA Vida e Não Vida

107186159 ROGERIO MANUEL PROENÇA MOITA Vida e Não Vida

107187258 ROSA JESUS FELGUEIRAS NOGUEIRA Vida e Não Vida

110331505 ROSA MARIA DA ROCHA MARTINS FERNANDES Vida e Não Vida

115431767 ROSÁLIA SOARES GUEDES Vida e Não Vida

113390404 RUI MANUEL CAMPOS MARQUES MATOS DE CARVALHO AFONSO Vida

115417359 RUI PEDRO DA GANDRA DE SOUSA FERREIRA Vida

116443356 SANDRA CRISTINA GOMES DE CARVALHO Vida e Não Vida

114399443 SANDRA ISABEL LOPES MADEIRA Vida e Não Vida

112378200 SANDRA MARISA ROCHA LOPES Vida e Não Vida

113392696 SANDRA PAULA DA SILVA CUNHA VIEGAS Vida e Não Vida

114416258 SANDRA RAQUEL FRANCISCO DINIS BOTELHO Vida e Não Vida

112380871 SANDRO MIGUEL SOBRAL MEIAS DE MATOS Vida e Não Vida

114414957 SÍLVIA MARIA SOARES NETO Vida e Não Vida

115430123 SOFIA GABRIELA ALVES GRAÇA ALMEIDA Vida e Não Vida

114403182 SONIA ALEXANDRA DA SILVA OLIVEIRA Vida

110317033 SUSANA FERNANDES MARQUES Vida e Não Vida

114403166 SUSANA MARIA FERREIRA DUARTE Vida

116436308 SYLVIE AFONSO FILIPE Vida e Não Vida

107242851 TÂNIA FILIPA NUNES ROCHA Vida e Não Vida

107043457 TIAGO MIGUEL PEREIRA LACERDA FERNANDES Não Vida

110325594 TOMÁS ALBERTO DA CUNHA SIEUVE DE SEGUIER Vida e Não Vida

107231861 VITOR MANUEL MARQUES ROSARIO SILVA Vida e Não Vida

107111923 WANDA MARIA CONCEICAO CANDEIAS SERRANO Vida e Não Vida

215426017 LEADS4SALES,LDA Não Vida

215419976 PAULA DA COSTA GOMES MACHADO, UNIPESSOAL LDA Não Vida

213391615 RITA CALADO, UNIPESSOAL LDA Vida e Não Vida